
 

 

 
 
 

 

Informatīvais materiāls 

Par samaksātā akcīzes nodokļa atmaksu 
saistībā ar aizliegumu no 2025. gada 1. janvāra 
laist tirgū elektronisko smēķēšanas ierīču 

šķidrumus un tabakas aizstājējproduktus, kas 
neatbilst noteiktajām prasībām 

 

2025. gada 1. janvārī stāsies spēkā aizliegums laist tirgū elektronisko smēķēšanas 

ierīču šķidrumus un tabakas aizstājējproduktus, kas satur aromatizētājus, izņemot 

aromatizētājus, kas rada tabakas smaržu vai garšu1 un tabakas aizstājējproduktus, kas 

neatbilst likumā noteiktajām prasībām2. 

 

Ja pēc 2025. gada 1. janvāra krājumos būs ar akcīzes nodokļa markām marķēti 

elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumi un tabakas aizstājējprodukti, ko aizliegts laist 

tirgū no 2025. gada 1. janvāra, bet kas bija nodoti patēriņam un par tiem akcīzes 

nodoklis ir samaksāts, Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) samaksāto 

akcīzes nodokli atmaksās vai pārskaitīs nodokļu parādu segšanai vai turpmākajiem 

nodokļu maksājumiem, ja šīs preces: 

Akcīzes nodokli par izvestajām precēm atmaksās personai, kas nosūtīs preces 

(gan personai, kas ir maksājusi akcīzes nodokli, gan personai, kas nav 

maksājusi akcīzes nodokli). 

✓ Akcīzes preces jāizved, nenoņemot akcīzes nodokļa markas. 
✓ Piegādes un attaisnojuma dokumentā jānorāda akcīzes nodokļa markas sērija un 

numurs4. 

✓ Pēc preču izvešanas jāiesniedz VID: 

 
1 Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu 
aprites likuma pārejas noteikumu 23. punkts. 
2 Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu 

aprites likuma 3. panta 5.1 daļa, redakcijā no 01.01.2025. 
3 Ministru kabineta 2023. gada 28. novembra noteikumu Nr. 679 “Kārtība, kādā par akcīzes precēm 
samaksāto akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu segšanai vai turpmākajiem nodokļu maksājumiem vai 
atmaksā”, III. nodaļa. 
4 Ministru kabineta 2005. gada 30. augusta noteikumu Nr. 662 "Akcīzes preču aprites kārtība" 72.3 punkts.  

1) izvedīs uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti3 

https://likumi.lv/ta/id/282077-tabakas-izstradajumu-augu-smekesanas-produktu-elektronisko-smekesanas-iericu-un-to-skidrumu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/282077-tabakas-izstradajumu-augu-smekesanas-produktu-elektronisko-smekesanas-iericu-un-to-skidrumu-aprites-likums
https://likumi.lv/doc.php?id=282077&version_date=01.01.2025
https://likumi.lv/doc.php?id=282077&version_date=01.01.2025
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#n3&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/115573-akcizes-precu-aprites-kartiba
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o iesniegums akcīzes nodokļa atmaksai (par iesniegumā norādāmo informāciju 

skatīt šeit): 

EDS sadaļā – “Dokumenti” – “Izveidot jaunu dokumentu” ‒ “Informācija Valsts 

ieņēmumu dienestam” ‒ “Informācija VID NP Akcīzes daļai” 

o dokuments, ar kuru akcīzes preces ir izvestas uz citu Eiropas Savienības 

dalībvalsti un citas Eiropas Savienības dalībvalsts saņēmēja apliecinājums par 

akcīzes preču saņemšanu. 

 
Ar detalizētu informāciju aicinām iepazīties šeit 

Akcīzes nodokli atmaksās personai, kas ir maksājusi akcīzes nodokli par 

precēm. 

✓ Pirms preču izvešanas jāiesniedz VID iesniegums (par iesniegumā norādāmo 

informāciju skatīt šeit): 

EDS sadaļā – “Dokumenti” – “Izveidot jaunu dokumentu” ‒ “Informācija Valsts 

ieņēmumu dienestam” ‒ “Informācija VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldei” 

✓ VID jāpārliecinās par akcīzes nodokļa marku atbilstību. 

✓ Pirms preču izvešanas jānoņem akcīzes nodokļa markas akcīzes preču noliktavā vai 

muitas noliktavā. 

✓ Pēc preču izvešanas: 

o jāiesniedz VID iesniegums akcīzes nodokļa atmaksai: 

EDS sadaļā “Dokumenti” – “Izveidot jaunu dokumentu” - “Akcīzes preču marķēšanas 

dokumenti” - “Iesniegums par atdotajām akcīzes nodokļa markām6” 

o jāatdod noņemtās akcīzes nodokļa markas; 

o jāiesniedz dokuments, ar kuru akcīzes preces ir izvestas uz valsti, kas nav 

Eiropas Savienības dalībvalsts. 

 

Ar detalizētu informāciju aicinām iepazīties šeit 

  

 
5 Ministru kabineta 2023. gada 28. novembra noteikumu Nr. 679 “Kārtība, kādā par akcīzes precēm 

samaksāto akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu segšanai vai turpmākajiem nodokļu maksājumiem vai 
atmaksā”, V. nodaļa. 
6 Iesniegums par atdotajām cigarešu, smēķējamās tabakas, cigāru un cigarillu, karsējamās tabakas, 
elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu, elektroniskajās cigaretēs izmantojamā šķidruma 
sagatavošanas sastāvdaļu un tabakas aizstājējproduktu akcīzes nodokļa markām. 

2) izvedīs uz valsti, kas nav Eiropas Savienības dalībvalsts5 

https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#p5&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#n3&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#p10&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/324589#piel7
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#n5&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#n5&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#p9&pd=3
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Akcīzes nodokli atmaksās personai, kas ir maksājusi akcīzes nodokli par 
precēm. 

✓ Iznīcināt var akcīzes preču noliktavas turētājs. 

✓ Pirms preču iznīcināšanas jāiesniedz VID iesniegums (par iesniegumā 

norādāmo informāciju skatīt šeit) un pielikumā jāpievieno pavaddokumentus, ar 

kuriem akcīzes preces pārvietotas uz akcīzes preču noliktavu: 

EDS sadaļā – “Dokumenti” – “Izveidot jaunu dokumentu” ‒ “Informācija Valsts 

ieņēmumu dienestam” ‒ “Informācija VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldei” 

✓ VID jāpārliecinās par akcīzes nodokļa marku atbilstību un var piedalīties akcīzes 

preču iznīcināšanas procesā. 

✓ Akcīzes nodokļa markas no iepakojuma var nenoņemt. 

✓ Pēc preču iznīcināšanas jāiesniedz VID iesniegums akcīzes nodokļa atmaksai: 

EDS sadaļā “Dokumenti” – “Izveidot jaunu dokumentu” - “Akcīzes preču marķēšanas 

dokumenti” - “Iesniegums par atdotajām akcīzes nodokļa markām8” 

Ar detalizētu informāciju aicinām iepazīties šeit 

Akcīzes nodokli atmaksās personai, kas ir maksājusi akcīzes nodokli par 
precēm. 

✓ Pārstrādāt var akcīzes preču noliktavas turētājs. 

✓ Pirms preču pārstrādes jāiesniedz VID iesniegums (par iesniegumā norādāmo 

informāciju skatīt šeit) un pielikumā jāpievieno pavaddokumentus, ar kuriem 

akcīzes preces pārvietotas uz akcīzes preču noliktavu: 

EDS sadaļā – “Dokumenti” – “Izveidot jaunu dokumentu” ‒ “Informācija Valsts 

ieņēmumu dienestam” ‒ “Informācija VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldei” 

✓ VID jāpārliecinās par akcīzes nodokļa marku atbilstību un var piedalīties akcīzes 

preču pārstrādes procesā. 

✓ Pirms preču pārstrādes jānoņem akcīzes nodokļa markas. 

 
7 Ministru kabineta 2023. gada 28. novembra noteikumu Nr. 679 “Kārtība, kādā par akcīzes precēm 
samaksāto akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu segšanai vai turpmākajiem nodokļu maksājumiem vai 
atmaksā” VI. nodaļa. 
8 Iesniegums par atdotajām cigarešu, smēķējamās tabakas, cigāru un cigarillu, karsējamās tabakas, 

elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu, elektroniskajās cigaretēs izmantojamā šķidruma 
sagatavošanas sastāvdaļu un tabakas aizstājējproduktu akcīzes nodokļa markām. 
9 Ministru kabineta 2023. gada 28. novembra noteikumu Nr. 679 “Kārtība, kādā par akcīzes precēm 
samaksāto akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu segšanai vai turpmākajiem nodokļu maksājumiem vai 
atmaksā” VI. nodaļa. 

3) iznīcinās7 

4) pārstrādās9 

https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#p15&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/324589#piel7
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#n6&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#p15&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#n6&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#n6&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#p13&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#p13&pd=3
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✓ Pēc preču pārstrādes jāiesniedz VID iesniegums akcīzes nodokļa atmaksai un 

jāatdod noņemtās akcīzes nodokļa markas: 

EDS sadaļā “Dokumenti” – “Izveidot jaunu dokumentu” - “Akcīzes preču marķēšanas 

dokumenti” - “Iesniegums par atdotajām akcīzes nodokļa markām10” 

Ar detalizētu informāciju aicinām iepazīties šeit 
 

 

Minēto kārtību akcīzes nodokļa atmaksai par patēriņam nodotajiem elektronisko 

smēķēšanas ierīču šķidrumiem un tabakas aizstājējproduktiem, tai skaitā, kas satur 

aromatizētājus, var piemērot arī pirms 2025. gada 1. janvāra.  

Akcīzes nodokļa atmaksas kārtību reglmentē Ministru kabineta 

2023. gada 28. novembra noteikumi Nr. 679 “Kārtība, kādā par akcīzes 

precēm samaksāto akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu segšanai vai 

turpmākajiem nodokļu maksājumiem vai atmaksā”. 

 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 01.10.2024. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 13.12.2024. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt VID 

elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

 

 
10 Iesniegums par atdotajām cigarešu, smēķējamās tabakas, cigāru un cigarillu, karsējamās tabakas, 
elektroniskajās cigaretēs izmantojamo šķidrumu, elektroniskajās cigaretēs izmantojamā šķidruma 
sagatavošanas sastāvdaļu un tabakas aizstājējproduktu akcīzes nodokļa markām. 

https://likumi.lv/ta/id/324589#piel7
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa#n6&pd=3
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa
https://likumi.lv/ta/id/347732-kartiba-kada-par-akcizes-precem-samaksato-akcizes-nodokli-parskaita-nodoklu-paradu-segsanai-vai-turpmakajiem-nodoklu-maksajumiem-vai-atmaksa
https://eds.vid.gov.lv/

